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資料１  

 

日本経団連「社会貢献活動実績調査結果」からの関連データ抜粋 

 

＊報告書での引用順 

 

＜社会貢献活動の捉え方＞       [2005 年度調査／回答企業数 447 社] 

 

 

＜社会貢献活動推進のための制度＞   [2005 年度調査／回答企業数 447 社] 
～90
年度

91～93
年度

94～96
年度

97～99
年度

00～02
年度

03～05
年度

不明 合計

1.基本方針の明文化 18社 28社 13社 29社 36社 97社 0社 221社 49.4%

2.専門部署または専任担当者の設置 27社 31社 16社 17社 16社 94社 87社 288社 64.4%

3.事業所毎の社会貢献担当者の設置 4社 5社 5社 10社 11社 13社 24社 72社 16.1%

4.社内横断的推進組織の設置 10社 11社 6社 8社 11社 78社 0社 124社 27.7%

5.外部専門家の入った組織の設置 3社 1社 0社 2社 1社 4社 0社 11社 2.5%

6.予算制度の導入 24社 16社 10社 9社 13社 32社 69社 173社 38.7%

7.金額換算ルールの設定 4社 5社 6社 2社 7社 10社 0社 34社 7.6%

8.その他 1社 3社 1社 0社 0社 1社 0社 6社 1.3%

３年毎の導入件数 91件 100件 57件 77件 95件 329件 180件 929件

 

1.3%

0.4%

0.9%

1.1%

1.1%

2.7%

4.3%

5.1%

12.5%

13.2%

30.9%

36.9%

75.2%

86.1%
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その他

リスクマネジメントの一方策

優秀な人材確保・維持の一方策

新規事業開発の種

会社の競争力向上の一方策

社風の形成を促すための一方策

会社の社会的感度を高める一方策

社会への投資

利益の一部の社会還元

コーポレートブランド向上の一方策

社会とのコミュニケーション

経営理念の具現化の一方策

地域社会への貢献

社会的責任の一環として
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社会貢献活動
支出額

経常利益比

8社

38社

51社

56社

60社

90社

112社

149社

219社

0社 50社 100社 150社 200社 250社

その他

ステークホルダーの声の反映

グローバル化への対応

パートナーとの効果的な連携

CSRに関連する新たなテーマの発掘と対応

本業と関連する分野への絞込み

活動の実効性や社会へのインパクトの向上

ステークホルダーへの説明責任の向上

企業価値・ブランドの向上

＜社会貢献活動支出額（１社平均）＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜ＣＳＲへの関心の高まりの影響＞   [2004 年度調査／回答企業数 454 社] 

 

 

 

 

 

＜主なＣＳＲの視点＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

影響はない
133社
29.3%

未回答
24社
5.3%

影響がある
297社
65.4%
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＜企業グループの社会貢献活動の把握状況＞ 

[2006 年度調査／回答企業数 435 社] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜企業グループの活動を把握する上での課題＞ 

118 27.1%
107 24.6%
154 35.4%
146 33.6%
20 4.6%

26 6.0%

5. その他

1～４の全項目調査

1. 共通の基本的考え方や方針の構築

2. 共通の社会貢献活動の定義や範囲の明確化

3. 企業グループ全体としての推進体制の構築

4. 情報収集・共有の仕組みの構築

 
 

 

65, 14.9%

164, 37.7%

29, 6.7%

177, 40.7%

調査している

調査する予定で準備中

当面調査する予定はない

回答なし


